

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

- **Warszawie:** miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnem do domu.
- **Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą:** kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.
- **Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.**

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów wo wtorki i czwartki od godz. 4 do 5 popołudnia.
Rękopisy nie oddyla się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przesłaniu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po odeślaniu kosztów przesyłki.
Rękopisy drobne nie zwracają się.
Korespondenci nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się.

Ogłoszenia waznikiej treści po kop. 10 na wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie kółgarnie, ksiąski i kantory pism periodycznych.

Przedpłatę najdłuższych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.

T H E S I S : POLITYKA: Doktrynerizm i rzeczywistość. — Tydzień polityczny. — ODCINER: Brzoziada, fragment, przez Savitri. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Dwa rodzaje patriotyzmu, przez Leona Góreckiego. — Duch szawonowy, przez P. W. — Z zaboru pruskiego, przez J. O. — Erydy wychowawcza, przez P. Sier. — FEJLETON: Pamiętnik — BADANIA NAUKOWE: Zagadnienia narodowe Białoruskie, przez Michala Komara (dok.). — Z życia publicznego w Rosji. Spisek na życie Najjaśniejszego Pana. Komunikat orszkowy. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA

Doktryneryzm i rzeczywistość.

Bez żadnej przesady rzecz można, że Polska stała się dziś jedyną w Europie areną, na której zmagają się i walczą wszystkie żywioły społeczne. Jest to laboratorium wszelkiej rewolucji, pole doświadczalne wszelkich, nawet najszaleszniejszych pomysłów. Bo zważywszy, co u nas się dzieje. Mamy ucisk polityczny, tępiący aż do najelementarniejszych objawów pragnienia swobody w społeczeństwie, które w ciągu całego niezależnego życia swojego nie znało tyranii. Mamy zaciekle przesładowanie narodowe, z którym pasuje się bohatercko niezwykłony patriotyzm. Mamy największe zgęszczenie Żydów, niemogących lub niechęcych zasmilować się ze swem otoczeniem. Mamy yonizym, potęgający ich odrębność i usiłujący na długi a właściwie na nieskończony czas uczynić nasz kraj miejscem przygotowania materjału dla przyszłego państwa izraelskiego, które nigdy nie zmartwychwstanie. Mamy socjalizm kosmopolityczny, przeciwstawiający się dążeniom narodowym. Mamy socjalizm powstańczy, podtrzymujący ruchawkę zbrojną, niezdołny dokonąć żadnego przewrotu a wywołujący coraz ostrzejsze represje. Mamy chroniczne bezrobocia i rozstrój w stosunkach pracy z kapitałem. Mamy anarchizm handyki, do-

konywający napadów zbójcekich. Mamy wkrzeszenie i rozkiełzanie dzikich instynktów, które sięgnęło tak głęboko, że nawet dzieci zatłwiają swoje spory morderstwami. Mamy oszoczenieństwo religijne, wicherzące lud fanatyzmem. Wazystko to zaś dzieje się jednocześnie i nieustannie w społeczeństwie, które jest zupełnie ubezwładnione i nie może samodzielnie ani leczyć się z chorób, ani przywracać ładu, ani odierać zwróconych przeciw niemu zamachów.

Naturalnie te prądy, ruchy i walki nie mają dla niego równomiernej wartości: są w nich pierwiastki rozkładu i są pierwiastki twórczych przeobrażeń. Te ostatnie wszakże, o ile wkracają w dziedzinę utopii i przeszkadzają celom możliwym do osiągnięcia, stanowią również przedmiot niechęci, przeciwdziałania a nawet nienawiści ogółu, dla którego najwyższą cenę posiada i zawsze posiadać będzie to, co dla się urzeczywistnić w teraźniejszości lub nawet najbliższej przyszłości. Gdybyśmy rolnikowi odrzadzali zoranie i zasianie pola najuroczystszym i najprawdopodobniejszym zapewnieniem, że jego potomkowie szczęśliwymi będą właścicielami całej gleby świata, kazaliby nam opowiedzieć tę bajkę głupszym od niego.

Jego bowiem obchodzi głównie to, co on może zdobyć dla siebie i swoich dzieci. A podobnie myśli i czuje ogromna większość społeczeństwa. Wymagać od ludzi, żeby oni żyli dobrem odległej przyszłości, a żeby dopasowywali swe czyny do jej wymagań i wzorów — jest to namawiać ich do wypiekania chleba z mgły, zamiast zboża. Rojeniom mogą karmić się małe grupki marzycieli, a i ci nie stosują nigdy ściśle w praktyce swoich zasad teoretycznych i kierują się zawsze konsekwencyą fatana. Skutkiem tego społeczeństwo nasze walczy obecnie nie tylko ze sprawcami i procesami

gnienia i rozstroju, ale także z utopijną ideologią, a im cięższe spadają nań brzemiona i cięższe, tembardziej przywiązując się ono do rzeczywistości i zamyka swój widnokrąg granicami teraźniejszości. Nie pomogą tu najpłomienniejsze deklamacye, najbarwniejsze obrazy, malowane na tle dalekiego czasu, instynkt samozachowawczy pozostanie na nie głuchym i ślepym. Lekceważenie ustroju i warunków życia narodu, chęć przewzięcia go według recept doktryny, pozbawienie obiektywizmu, chociażby ją przenikały najszlachetniejsze dążności i przyswiecały jej najwznioślejsze cele, musi rozbić się o przeciwną jej rzeczywistość. Dla tego to tak wielkiem powodzeniem cieszą się u nas obecnie hasła, programy i stronnictwa, oparte na interesach realnych ogółu, dogadujące jego samolubstwu, zabezpieczające go w teraźniejszości i uwolniające od ofiar i ustępstw na rzecz powazecznego postępu. Niech nas to nie łudzi, że właśnie teraz rozwinęły się bujnie kierunki radykalne, że na naszym gruncie zabarwiły się może najjastrawiej w świecie sztandary rewolucyjne: są to bowiem przeważnie bardzo ograniczone, ogromna zaś większość społeczeństwa stanęła pod znakiem konserwatyzmu. I nie łudźmy się również, że reakcyja ogarnia nas tylko ze strony rządu; rozplywa się ona wielkimi falami po całym narodzie. Bodajbyśmy wrzółli (słusznie, jesteśmy jednak przekonani, że ona szybko rosnąć będzie i zagrozi stłumieniem najidealniejszych pobudek i dążeń. Będzie to następstwo zewnętrzných wpływów; konieczny moment tragedyi naszych losów, ale także owoc błędów naszego doktryneryzmu, nielecącego się z rzeczywistością.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.



Sejmy Czech, Moraw i Śląska mają być zwołane na 17 września; *Wien. Ztg.* ogłasza reskrypt cesarski, zwolający sejmy dalmacki i w Austrii dolnej na 2 września. Powołanie zdawnie wywołał projekt reformy sejmu duno-austriackiego, opracowany przez obecnego kierownika partii chrześcijańsko-społecznej, Gessmana. Projekt opiera się na powszechnym prawie wyborczym, antysemita nie mają powodu dążyć do zmiany istniejących warunków, posiadają bowiem 44 mandaty na 66. Przypuszczają powszechnie, że projekt ten jest tylko krokiem taktycznym. Galicyjskie centrum klerykalne wypowiedziało się w kwestyi reformy sejmu za zatrzymaniem dotychczasowych kurji; zaprowadzeniem w kurji miejskiej i wiejskiej głosowania równego, bezpośredniego i tajnego; pomnożeniem liczby mandatów miejskich do 36, wiejskich do 82. Również Wydział krajowy wystąpił z własnym projektem zmiany ordynacji wyborczej. *Kurier Ławoski* pisze o nim: „Tępo, co daje Wydział Krajowy, nie można inaczej nazwać jak prowokacją nie jakiejś partyi, ale (z wyjątkiem obszarników) — całego społeczeństwa. Po tylu latach walki, po zaprowadzeniu powszechnego prawa głosowania do Rady państwa Wydział Krajowy dąży na powiększenie kurji mniejszej posadłości o 8 mandatów, 10 mandatami z kurji dopełniającej za utrzymaniem pośredniości i jawności głosowania.”

Koalicji węgierskiej grozi rozłam; przyczyną ostrego zatargu między partją niezależności a katolickim stronnictwem ludowym stały się wybory w okręgu Nagy-Koroly. Okrąg ten odziedziczył za placówek stronnictwa ludowego, obecnie wystąpił tam kandydat partyi niezależności i zdobył mandat. W stronnictwie ludowym zapanowało rozdrażnienie, prasa partyjna widzi w tem naruszenie ugody. Zawartej przy zawzięwanu koalicji. Związek tego stronnictwa, nawrócił klerykałogę, z liberalną partją niezależności był zawsze luźny; powstał on w chwili zwycięstwa nad koroną i głównie pod wpływem tej nadziei partya ludowa zdecydowała się iść razem z nową większością. W miraż jednak jak bładnia aureola partyi niezależności, rozluźniały się też węzły między nią a stronnictwem ludowym. Krąg wieści, że rozstrzygnięciu w koalicji nie skódeży się po wystąpieniu z niej partyi ludowej. Mówią o wyłączeniu się z par-

tyi niezależności nowej partji radykalno-społecznej, która przynajmniej do swego programu postulat jak najrychlejszego zaprowadzenia powszechnego prawa wyborczego. Dzienniki Koalicji serbsko-chorwackiej zapowiadają dalszą obróbkę posłów chorwackich w sejmie węgierskim. Dotkliwio porażkę ponieśli Węgrzy przy zapominających wyborach do sejmu w okręgu Bieleczy, gdzie wybrany został narodo-wie rumuński, Lukaasin. W okręgu zgroma-dzone znaczną liczbę politycy i wojska, które nie dopuszczały Rumunów do miejsca wyborów, mimo to przeszli kandydat rumuński, W starcu z wojskiem zagnęło trzech Rumunów, 23 odniosło rany.

Pierwsze plenarne posiedzenie parlamentu niemieckiego odbędzie się 22 listopada, budżet rozważany będzie w pierwszych dniach grudnia. Sejm pruski przed styczniem zwolony nie będzie, albowiem wnioski, dotyczące zmiany urzędników gotowe będą dopiero w styczniu. *Münchener Neueste Nachr.* donosi: „Projekt wywłaszczenia Polaków nie będzie wniesiony w sejmie pruskim. Ministerjum pruskie nietyko detąd nie zgodziło się na projekt, ale raczej coraz silniejsza jest w niem opozycja ze względu na to, że projekt wywłaszczenia sprzeciwiałby się konstytucji i wkraçałby w dziedzinę życia prywatnego. Wobec tego, najprawdopodobniej projekt nie będzie wniesiony w sejmie pruskim w najbliższej sesyi, gdyż nad sprawą tą trzeba się dobrze zastanowić”. Dziennik ten miewa często informacje z pruskich kół rządawych.

Sesya parlamentu angielskiego została zamknięta. Po odrzuceniu przez izbę gmin wprowadzonych przez izbę lordów poprawek do projektu prawa o własności rolnej w Anglii — izba lordów rzekła się swych poprawek; w ten sposób projekt został faktycznie przyjęty w redakcji izby gmin. Co do projektu ustawy o przywróceniu własności zełanym dzierżawcom irlandzkim osiągnięta, została wreszcie zgoda, projekt został przyjęty przez izbę lordów. Wzburzenie w okręgach rolowych w Irlandyi, wywołane w części przez zatargi partyjne, w części zmianami, jakim uległa pod wpływem opozycji lordów ustawa o wymaganich dzierżawcach, wznowiło się znacznie. Na jednym z ostatnich posiedzeń izby gmin przywódcą partyi nacjonalistów, John Redmond opuścił demonstracyjnie z całą partją salę posiedzeń. Posłowie Farrell i Mac Kean wraz z 50 innymi osobami uwięzieni zostali pod zarzutem poburzenia ludności do rozruchów. Nacjonalista prowadzą usilną agitację przeciw lordom. Szczęśliwie irlandzkich ogłoszono za znajdujących się w stanie wrzenia, wzmocniono w nich sily policyi.

W Teheranie zamordowany został wielki wazyr Mirza Ali Aszgar. Wprowadzona przez niedawno zmarłego szacha konstytucya zawiadła pokładane w niej nadzieje; partya liberalna za wolny przebieg reform uczyniła odpowiedzialnym wielkiego wazyra, który głową swą zapłacił za opór przeciw naleganom opozycji.

Nowy sultan marokoński ma podobno zamierzać oddać się w opiekę mocarstw, ale przyjęcie jednocześnie pomoc wojskową tylko od Francji i Hiszpanii. Spowodowałyby to znaczne powiększenia w sytuacji, gdyż naruszałoby umowę zawartą w Algierais. Hiszpania postanowiła obdarzyć wojskiem Tanger, Tetuan, Larache i Alkazar-Kobir dla obrony mieszkających tam europejszoków. Admirał Pihlbert donosi w ostatnich depeszach o nowem starciu pod Casablanca, Marokanczyków odparto przy pomocy dział okrętowych.



ZYCIE SPOŁECZNE.

Dwa rodzaje patryotyzmu.

Kwestya wiecznie żywa i żywo zajmująca umysły w krajach bardzo gęsto zaludnionych pod względem kulturalnym i ekonomicznym. Istotnie — dwa główne czynniki powodują wysunięcie tego zagadnienia — o istocie patryotyzmu — na czoło innych z wielkiej dziedziny zagadnień etyczno-politycznych doby współczesnej: znaczny rozwój oświaty, który udotępnia szerokim masom zajmowanie się ideami azerkami, oraz istnienie licznej

SAVITRI



BRUNHILDA.

Fragm. 

Krajobraz: baječna Islandya. Gór skalisty. Na widokokręgu półkole fiord, w pobliżu brzegu kilka dymiących wulkanów. Zbocza wulkanów opływają zastygłe, zielonawe potoki obşydyanu. Na wierzchołkach gór mienia się przejrzystym, czarodziejskim, seledynowym światłem lodowce.

Gódnieniedrige wystrzelają wwyż kryształowe lub matowe od pary kolumny gejzerów i z wspaniałych, opadających lukawo wytrysków tworzą korony, niby szklanych drzew. Z kotłm wydobycyją

się kłęby pary i układają w upiorne postacie, jakby zaklęciem wrózek wywołane.

Nad fiordem wznosi się zamek z czarnego bazaltu o smukłych wieżach, otoczony murem z czerwonego porfiru.

Na blankach muru stoi BRUNHILDA, w ełmie i pancerzu, w zarzuconym na ramię płaszczu ze skóry białego niedźwiedzia, po którym opływa falista smuga nieprzebrane bogactwo ciemnych włosów.

Spojrzenia oczu, czarnych nieprzeknionym mrokiem snów, błędą nad fiordem, lecz z białymi mewami w nieogarnioności oceanu. Na niebie czarne, groźne chmury.

W fiordzie ukazuje się czarodziejska łódź, kształtu labędziska. Z niej wysiada ZYGERYD, w czapce niewidce ALBERYCHA. Podziemne grzmoty. Gejzery tryskają pianistami kitami. Wulkany wystrzucają z kraterów krwawe pióropusze lawy i dzika scenerya rozświetla się ognistymi lunami. Brunhilda podnosi oszpece, kreśli nim w powietrzu tajemnicze runy i wypowiedza zaklęcie. Wulkany cichną. Zygfyrd zbliża się ku mrocom niewidzialnym. Brunhilda wstrząsa się z dziwnym przecuciem i staje wyprostowana,

moena, jakby w oczekiwaniu. Wicher rozwiewa jej włosy... Z czarnej bazaltowej wieżycy zrywa się wieńce białych mew i zawiśa jej nad głową. Krwawa łuna zwolna zamierają w oddali... Cały przestwór wypełnia niewymowna tęsknota, wybiega po za śnieżną linię lodowców, skronie na nich kładzie — i kłam. Brunhilda w dzikin porwywie wyciąga dlonie ku niedosięgłej oddali i rzucza w nie:

Patrz, że mnie bucha
i czar i moc!
Ja czekam słonca
w bezgwiezdnej noc!
Ja czekam słonca
i kłam mój śpiew,
Nad oceanem
z okrzykiem mew.

Olbrzymka ja — nieznanne objawienia
śpiew w pierśmi przedziwna a zaklęcie,
dość rozkuć czar, a w mglistej snów taj-
[niej
odnajdę cud — zbawienia słowo święte,
i wcielę w pieśń, potęgą, jak orkany,

i zorganizowanej klasy robotniczej, która w nowożytnym społeczeństwie stanowi obfito źródło wrzenia i krytycyzmu. Dla tego bardzo ostre przesilenie patryotyzmu przeżywa obecnie także np. Francya, posiadająca zarówno jeden jak i drugi warunek, a nadto tkwiąca w naturze narodowego geniuszu upodobanie do stawiania wielkich kwestyi w sposób zasadniczy i rozstrzygnięcia ich radykalnie. W tej Francyi, gdzie w wielu pierściach till jeszcze mściwa pamięć najazdu pruskiego, lecz umyślnie są bardziej niż w innych krajach otwarte dla śmiałych i nowych idei a serca — przystępne dla uczuć humanitarnych i wszelkich — wytworzyła się z jednej strony bałwochwalczą część szabl i galoni, z drugiej — padło hasło: „przez z armii!” „przez z ojezyny!” razem z całym aparatem urządzeń narodowych i patryotycznych!

Nacjonalizm bierze się za bary z antipatryotyzmem; pierwszy — wyzuty z wszelkiej wiary etycznej, drugi — wprostackim i ślepem umieszczeniu znieważający samą ideę ojezyny. Należy zauważyć, że antipatryotyzm jest na ręce nacjonalistom, tak jak np. antiesmitom jest na ręce fanatycznych syonizym. Swoją prostacką koncepcję nawązał Gustaw Herwe, nasuwał, napłatał socyalistom francuskim tak misternie, że dziś razi nie razi muszą się oni biedzić nad rozcięciem tego węzła gordyjskiego. Niedawno zakończony kongres w Nancy był widownią dość zabawnych epizodów. Zderzyły się tam dwa dogmaty: dogmat rozkładowy, bezwzględny, jednostronny Herwego i bierny, scholastyyczny, wyczekujący Guesde'a.

Pierwszy głosi, że skoro militarysty jest plaga świata współczesnego, należy zatem wyteżyć przeciw niemu wszystkie siły i zerośrodkować energię bojową proletaryatu. Guesde, wychodząc z podobnych założeń, doszedł do wniosku przeciwnego: ponieważ militarysty związany jest ograniczenie z utrojenem kapitalistycznym, przeto zniknąć może tylko z tym ostatnim; a zatem wszelka walka z tą plagą jest bezcelowym trzcieniem sił. Guesde ogólnie pojmuje determinizm dziejowy na sposób wschodniego fatalisty: jako kolejność wypadków, której nie i nikt zmienić nie zdola. Takim jest w partyi, takim w parlamencie; obaj jętny i miłujący na swą ławie poselskiej, z czołem mędrca i z brodą a la Herwe, zachowują posagową bierność widza. Natomiast czynnie i rozumnie stanowisko wobec militarysty zajął Jaurès, jedyny może do dobry polityk w partyi a zarazem człowiek

o umyśle konkretnym i o pogędach uczuciowych. Już to wogóle teoretyczna strona tej kwestyi stanowi jałowce pole dociekań zgola oderwanych i akademickich. Natomiast ciekawą i stokroć ważniejszą jest strona rzeczy praktyczno-uczuciowa. Niewątpliwie, zniszczenie armij starych wraz z nieznośnym brzemieniem ofiar w ludziach, ezasie i pieniądzu — jest jednym z najpiękniejszych dzieł wyzwolenicy, jakich współczesne Europejskiej kulturalny może sobie życzyć; to też naród, który podejmie pierwszy czynną inicjatywę w tym kierunku, będzie miał prawo do powszechnego uznania i hołdu.

Wnosząc nowy cenny wkład do skarbcza ogólno-światowej kultury, stałby się chlubnym wzorem dla innych, podobnie, jak przykładem była w Ameryce rewolucyjna i republikańska Ameryka Północna.

Tu właśnie należy sobie zadać pytanie: jaki rodzaj patryotyzmu jest istotnie właściwy i godny uznania: czy śmiały, pełen inicjatywy, nieogladający się na przeszłość, ani na sąsiedów patryotyzm postępowy, który bez obaw i bez walania przepęga imię rodzinnego kraju z każdą nową, wielką idęą prometejską... czy też, przeciwnie, wyrachowany, przyziemny, nieufny i skąpy patryotyzm zachowawczy, który swemu narodowi każe czekać małoduznie, aż ktoś na własne ryzyko i z własnego natchnienia dokona wielkiego czynu i swym przykładem otworze drogę innym. Tworzą się pod tym względem najdziwniej paradoksalne zestawienia. Jaurès, ów odpowiany przez nacjonalistów „wyrodek” i „kosmopolita”, kilka dni temu w Stuttgardzie z dumą przeciwstawiał francuski socyalizm o strożnej taktyce Bebla, a kiedy się okazało, że socyalistki niemieczi niebardzo kwapią się z podjęciem kampanii antimilitarystycznej, rzekł im wręcz: „Cóż z tego, że podejmujemy to dzieło pierwsi i osamotnieni! Francya niezwykła ogładając się na innych; przeciwnie: inni brali od niej gotowy wzór!”

Oburza się nań gniewnie Drumont, klerykał i zachowawca. „Jaurès pozwala sobie urządzać karygodne wiwacjy, posługując się własnym krajem dla dowiadczeń bardzo ryzykownych”. Mówiąc tak, Drumont ani się spostrzegł, że jest właśnie małoduznym zjadaczem chleba, który nie wierzy w posłanictwo swego narodu, któremu obojętnym jest, czy Francya będzie nadal przodować ludzkości, czy też zaszożył ten przejdzie na sąsiedów, bardziej sobie ufających... Niedowierza-

jąc geniuszowi swej rasy, Drumont jest prostoprzemianem wobec wielkiej tradycyi patryotycznej z końca XVIII-go wieku, która proklamowała „Praw człowieka” podniosła ludzkość wyżej o cały niemierny stopień, a szpłowymi dźwiękami „Marsylianki” obudziła z uśpionia ludy ujarzmione, biedne, wzapięta i ciemne!

Zachowawczy patryotyzm Drumonta jest niechlubny i szpetny. Ściga na ziemię skrzydadła myśl romańska, hamuje ją i pęta. Każde Francyi z awanardy tyłdej zejść na stanowisko jakiejś strazy tyłdej, degradującej jej jakościowo cechy, zmieniając rodzaj geniuszu narodowego na leżmany zgola łofiościowej stosunek działa, bałganetów i szabell.

I gdyby dwóch takich ludzi postawić twarzą w twarz — Jaurès a Drumonta — okazałoby się po dokładnej i bezstronnej rozprawce, że pierwszy jest istotnym patryotą a drugi — pomniejszycielem olbrzymów, potwarcą własnego kraju...

U nas ta kwestya przedstawia się inaczej. Nie chodzi tu o kult wojkowskości lub kampanie antimilitarystyczne; chodzi o to, czy podejmować inicjatywę postępową, która bezsprzecznie uszkodzi i poprzecza pewne omszałe relikwje, bałwanki obyczajowe i myślowe, stojące jej na przeszkodzie; czy też popierać, utrwalić bez-ruch obecną, potakiwać instynktom zachowawczym, które rozwielały się w ostatnich ezasach, znalazły sankcję w programach pewnych stronnictw.

Nieporozumienie, sprowadzające się u innych narodów do zatargu pomiędzy imperializmem i antimilitaryzmem — u nas obejmuje całe życie narodu i siega do jego głębi. Kto jest patryotą? Czy ten, co radby naród cały ukryć w żółtawej skorupie, by go ochronić przed zakusami eksterminatorów i przechowaw w tym zakonserwowanym stanie niezograczaną ilość lat, niewiele dbając o to, że tymczasem inne narody w warkim pochodzie przejdą mimo...; czy też ten, kto przestrzega przed szkodliwym letargiem, mówiąc, że tylko naród czynny jest żywym narodem i dlatego należy bez prządających watrętów krzawić w Polsce to, czem silną jest współczesna kultura: oświatę wolnomyślną i radykalną społeczny; oraz tępić to, czem jestemny słabi: strach przed nowizną, apatję wobec spraw ogólnoludzkich, parafanaski system myślenia. „Chcieć zaszczerpić obce plonki na naszym pniu? Przemydli!” — wola-ją do postępowców różni kustosze swoj-

i w mroków głąb poniosę słowo wieszczce,
niech brzni, niech gra, niech z omdleń
[męki budzi,
niech rzucą w pierś szczęśliwych poczęć
[dreszcze!
Poniosę w świat wulkanów mych zarze-
[wia,
poniosę w świat pragnienia me szalone,
i tohnę je w was — i moc w was w rozpl-
[mienię!
Niech wasze sny niesyte, przemożone,
łkające w was napróżno wieki, wielki,
w godowy dzień girlandą ciał się staną!
Poniosę w świat niezłomnych pragnień
[siłę,
poniosę w świat dokonuń pień zorzanał
Patrz, ze mnie bucha
i moc i czar!
Ma wola gasi
wulkanów żar!
Lecz tylko władza
zwycięskich rąk
W kwiat cudotwórcy
otworzy pąk!

Przemija czas — w oddali mkną korabie,
lodowców gruz wciąż rzeźbi górskie
[garby,
a niema go — pogromcy ciemnej siły,
co Natung miecz i Nibelungów skarby
i wiedzy klucz w zwycięskim posiadł bo-
[ju...
Niestraszne mu otcłhanie i topiele —
wicher nosi go — niestraszny mu miecz
[wroga,
bo smocza krew pancernych nań na ciełe.
Chcę ucauć cios przeznaczeń z twojej
[dłoni,
chcę ze snu wstać w młodzieńczych sił
[rozkwiecie,
i pójść na bój z ciemnością i otcłhanie,
i z ciasných pęt spragnione rozkuć życia!
Daj słoneza mnie — ja nie znam jeszcze
[słoneca...
Ja słoneca blask poniosę w sny sieroce,
i dłoni twej, zniszczeniem dotąd silnej,
dam twórczą moc — odródnę dzwonek
[mocel

Patrz, ze mnie bucha
i czar, i moc!
Ja czekam słoneca
w bezwzględna noc!
Chcę wzniesić ołtarze
dla nowych wier!
Ja w świat poniosę wulkanów żar!
Zygryfd w zamysleniu zaczyna postępo-
wać ku brzegowi. Za nim jeszcze raz zry-
wa się głoz:
Patrz, ze mnie bucha
i czar, i moc!
i rozbiła się w oczach o lodowe krawędzie
i omszone turnie.
Na widnokregu doguana tuna...
Zygryfd odpływa w łodzi łabędziej...
Z czarnych kraterów ukazuje się PRZE-
[ZNACZENIE,
Olbrzymiami ramionami obejmuje widno-
krąg i kładzie głozę półrodku, złowrogie,
kamienne...

skich „osobliwości”... Ale czyż nie jest widoczne, że po okresie zastójny myślowy, jaki przeżywamy od lat 30-tu — wazytako, co nosi piętno nowości, nie od nas wyjść mogło, jeno z za kordonów granicznych? czyż nie jest jasnym zresztą, że im dłużej będziemy się wzdragać przed uznaniem tego faktu, tembardziej zwiększają się bzdury przetrzeń, dzieląc nas od cywilizowanego świata? Nie wiecznie chyba będziemy imponować światu „Golgotą”, „Quo Vadis” i „Manru” i nie zawsze będziemy mieli do pokazu jedynie tylko tenorów, końskich malarzy i pianistów!

Czynny nasz udział w życiu międzynarodowym zasada się obecnie na skrętnym zwoleniu Świętopietrza do skrzyż watykańskich oraz na pielgrzymkach do miejsc kąpielowych. Jak na naród dwudziestomilionowy — to przecież niewiele. Bardzo boleśnie niewiele! Urzędowi nasi patryotcy zdają się to przeoczyć. Ludzkość ucywilizowana z roku na rok zaościła węzy współdziałania; rok w rok odbywa się tysiąc zjazdów, kongresów, konferency międzynarodowych; nowe związki i stowarzyszenia zawiązują się, kwitną i rozwijają; biorą w nich udział ludzie różni, dalecy, niekiedy egzotyccy, nawet kolorowi: Polaków tylko wśród nich nie znajdziesz. Dlaczego patryotyzm nasz na to zjawisko nie reaguje? Czemże ho jest patryotyzm, jak nie świadomością znaczenia narodu i powagi jego geniuszu wśród innych? Wszakże tak samo wyrabia się poczucie godności własnej przy świadomości stosunek do otoczenia. *Ojczyzna* ma dla nas zawsze wartość subiektywną, lecz wyższy stopień patryotyzmu jest ten, który ma na względzie również kryteria ludzkie, który pragnie nadać swemu narodowi wartość obiektywną, niezaprzeczalną. Gdyby pewnego dnia *la patrie française* przestała istnieć w myśl doktryny *Hervé'go* — od było by się to ujemnie nie tylko na przeszeri od Wogezów do Pirenejów: cała ludzkość poniosła by szkodę niezmierną, gdyż geniusz francuski czynny jest we wszystkich dziedzinach życia.

Otóż ten ostatni, wyższy, humanitarny rodzaj patryotyzmu nie cieszy się u nas popularnością. Idea polska błędy obecnie po bezdorzach swego siołnizmu, po zaościankach tak oddalonych od świata, że świat zaczyna się już niemal przyzwyczajając do tej przedłużonej nad wszelką miarę nieobecności. Podobnie przyzwyczajają się już w obrębie samej Polski

do dziwnego kwietyzmu Poznańczyków. I gdyby dziś wymazano z listy żyjących wszystkich mieszkańców Wielkiego Księstwa — brzmi to może zbyt szorstko, ale faktem jest, że umysłowo polska nie poniosłaby żadnego niemal uszczerbku. Bo tam, w tej dzielnicy, przez uświęcony kult parafi utracono wszelki apwardzian rzeczy nie tylko ogólnoludzkich, ale nawet ogólnopolskich. Jednostki wybitne, uzdolnione, żywsze porzuciły ten patrykularz, by przenieść się do Warszawy lub do Krakowa.

Lecz i z tych miast odbywa się niestanany *exodus* na Zachód. Kwiat myśli polskiej zakwita nazęwnatrz, gdyż jałowcy, swojski grunt skąpi mu swoich soków. Dzieje się krzywda całemu narodowi, któremu, zaniast go usilnie leczyć z zastójny, z apatyi, z gnusnej anemii, niesumienni i ograniczeni doradcy wmawiają, że siła nie w jakości, lecz w liczbie, nie w stopniu, lecz w bezczernu, nie w świetle dnia, lecz w mrokach zabobonu!

Zło, wyrządzone przez ów rozpanoszenie się filozofii nędzy zaściankowej, jest dość znaczne; jutro może być niepewnotowane.

Z dwóch rodzajów patryotyzmu szkolilwy jest dla nas patryotyzm zachowawczy, a jedynie pozytyczny — twórca patryotyzm postępowy. Pierwszy bowiem układa ospalą myśl narodową do dalszego letargu; drugi nie skąpi jej upomnień i bodźców, niekiedy może bolesnych, jak uderzenie ostrog, lecz takie uderzenie przysia się narodowi, który musi uczynić wielki skok, by zrównać się z narodami Europy i postępować nadal w jednym z nimi szeregu. Patryotyzm postępowy, mając zawsze na względzie kryteria ogólne, pełen troski o to, by wyrównać, wypełnić i powtórzać luki swojskiej kultury, by nie pozwolić na ponizające nas stanowisko maruderów XX wieku, ten tylko patryotyzm jest w chwili obecnej godnym dawnej, świetnej tradycyi. Radykal i wolnościelc jest istotnym dzisiaj patryota — jakkolwiek wyda się to paradoksem wspomnianym już kustoszom

swojskiego muzeum osobliwości, którzy zamknęli myśl narodową na estery spłaty i w anemicznem ospaleu piastują zarzewia klucze.

Leon Gorecki.



Ruch zawodowy.

Konspiracyjne do niedawna robotnicze związki nasze zaczęły się legalizować: ulegalizowany został związek robotników przemysłu włóknistego, drzewnego, metalowy, malarze i t. d., legalizuje się związek drukarzy i wiele innych.

Wszystkie one zdradzają jawną skłonność do centralizacyi; a kto wie, czy nie bliższą jest ta chwila, w której wszystkie robotnicze związki zawodowe utworzą proletaryackie „Zjednoczenie związków”, które niewątpliwie odegrałyby ważniejszą rolę, niż dawne, zmarłe nagle śmiercią „Zjednoczenie związków”, ogarniające przedstawicieli zawodów wyzwołanych.

Oprócz narodowców z jednej a socyalnych demokratów z drugiej strony, w niektórych związkach ujawnia się zaczyna robota na wzór francuskich syndykalów rewolucyjnych, wyłamujących się z pod przewagi partyi politycznych i uznających strajk za jedyny środek walki.

Każda chwila ciszy w sferze politycznej, każde niepewnotowanie i lękliwa w walce politycznej znaczny się pracę wzmoczoną nad tworzeniem związków zawodowych.

Działacze klasy robotniczej zakopują się w syndykatach, gdy im niedostępna jest polityka. Nie jest to ucieczka przed nią, czasami jest to cofnięcie się rozmyślnie, dokonane w tym celu, aby wrócić na arenę polityczną inną drogą i z nowymi siłami.

Ciekawym i pouczającym jest przeprowadzenie porównania pomiędzy współtze-

II S C E N A.

L A S.

Ścieżyna wśród kolumnady sosen chicho jedzie Zygryd, pusiwiwazy cugle koniowi. Nieuchwytnie się chwiewia pierzaste paprocie...

Z konwali i liliiowych dzwonekównyglądają elfy.

Szum sosen.

- Gdzieś jest zamek: ból, — Mocarz [w nim władza, trza go zwałić przez znoj, liczne [seturmy, wyteżenie nieładzkie i krwawe. Nawolują, wołają w bój eurowy...
- Lecz by znieśczyć przemożny czar [ból,

nie podnoszą się wojów ramiona.

Bo gdy pan tyśiącharwnej wielości, pan rozdziału — wszechwładny ból — [skona.

- Zniknie piękno przecudne a mrocz — [ne, które łamie i gnje, lecz przetwarza, znikną męczeństw olbrzymie posagi, kute dłońa Wielkiego Rzeźbiarza.
- Więc o wschodzie obudzili się nie [choć księżycowa kraina zaśniona, i na zamek omszony i stary nie podnoszą się wojów ramiona

- Bańd odwieczna w głębokich poszu — [mach nam na grubych konarach zawia, głoszące: sen jest silniejszy, niż jawa, i silniejszy jest myśl, niżli spia.

Szelest paproci.

- Łęsknoty niewymowne, łęsknoty nieuchwytnie w dal wiodły twoje myśli i kroki twe wędrownie,
- wołały Cię w oddale melodyą sfołokobrzmiącą, gdzieś w mgłach ukazując nieistniejące Grale.
- Z twardego świata zdarzyć ty rwałeś się za nimi tam, gdzie się zgrzyt dokonał nie wplata w hymn zamarebn.
- I po co ster i wiosła? Niech cię na śpiewnej fali kołysze druch — łęsknota, co z tobą tak się zroła,
- i cichą swą żalobą opręda cię, oplotta,

nym rozwojem związków zawodowych u nas a takim samym rozwojem ich we Francji po obaleniu Komuny.

I tam i tu ruch rewolucyjny odniósł porażkę; i tam i tu pod wpływem tego siły robotników w znacznej mierze skierowały się w łozysko ruchu zawodowego, gdyż nie mogły znaleźć dość swobodnego ujścia w sferze polityki.

We Francji wówczas wzięły górę w ruchu zawodowym żywioły umiarkowane, ludzie tego gatunku, co sprowadziły się na gorącym, dmuchają na zimne.

Czem wytłomaczył sobie to zjawisko? Tem, że przeżył we Francji rewolucja była skończona, stłumienie komuny zamknęło walkę rewolucyjną, i rozpoczął się nowy okres, okres reakcji; ho siły rewolucji były wyczerpane, siły, ograniczające się do cienkiej warstwy proletariatu przemysłowego, zgromadzonego w niewielu miastach, prawie niedostępnego w morzu ludności wiejskiej, niemal obojętnej dla sprawy rewolucyjnej.

Inaczej rzecz się ma w Rosji; tam niewyczerpanym źródłem ogólnego ruchu jest właśnie ten lud wiejski, stanowiący olbrzymią, czerną armię robotniczą, łatwo dostępną wszelkim rozruchom pod wpływem chronicznego głodu.

Klasa robotnicza miast niezliczoną ilością nieł związana jest z wsią i to stanowi dodatnią stronę jej położenia. Siły opozycji u nas nie są wyczerpane, chociaż szeregi inteligentnych jej kierowników częściej rozbijane. U nas ruch zawodowy nie jest przeciwnikiem, lecz czynnikiem opozycji.

Oto dlaczego rozkwit naszego ruchu zawodowego nie znamionują te objawy, które charakteryzowały rozwój syndykalizmu francuskiego po rozbięciu Komuny. Niema ani objawy polityki, ani czystego ekonomizmu, ani braku zaufania do idei interwencji państwa, ani dążenia do odseparowania się od wojującego socjalizmu.

Współczesny ruch zawodowy jest jasno wyrażonym dążeniem robotników do zmobilizowania swych sił w organizacjach stałych i trwałych, będących areną i szkołą ich samodzielnoci.

Kiedy ruch zawodowy ma za sobą dziesięciolecie życia i walki, wtedy zaczyna on wytwarzać skostniałe tradycje i wszelkie nowe wpływy z wielką trudnością torują sobie drogę po przez ich chwasty. Lecz na początku ruchu, kiedy wszystkie zagadnienia praktyki i taktyki zawodowej stają przed robotnikami po raz pierwszy, kiedy

ci robotnicy wolni są jeszcze od poglądów narzuconych, wówczas wszelka jednostka żywej siły opozycyjnej, zastosowana do budownictwa związków zawodowych, nabiera ogromnego znaczenia.

Cała inteligencja opozycyjna, wobec zatamowania innych dróg, azycliej wiodących do przebudowy gmachu społecznego na zasadach demokracji i postępu, powinna zająć się tworzeniem związków zawodowych.

Wyzwolenie robotników powinno być dziełem ich samych; w myśl tej wielkiej zasady inteligencja, biorąca udział w tworzeniu się robotniczych związków zawodowych, nie powinna rościć pretensji do roli kierowniczej, lecz zadolować się niemniej pożyteczną, choć skromniejszą rolą doradcę. Dla tych, którym rola ta wydaje się zbyt skromną, pozostaje szerokie pole organizowania samej inteligencji.

W okresie tak zwanym konstytucyjnym powstało w ciągu kilku tygodni 14 związków zawodowych, tworzących wspomnianą już na początku niniejszego artykułu Zjednoczenie związków Królestwa Polskiego.

Z pierwszym podmuchem technienia reakcji, zjednoczenie się rozpadło; styśsz się wtedy daly głosy, że lekkłwa burżuazja obawiała się represji; zarzut ten, pochodzący od fanatycznych przeciwników inteligencji zawodowej, nie wytrzymało krytyki już choćby dlatego, że ta sama inteligencja, działająca w partiach politycznych, niejednokrotnie ujawniła wielką odwagę i bezbrzeżne poświęcenie.

Zjednoczenie rozpadło się dlatego, że z nastaniem przeciwnego wiatru nie postarano się odpowiednio zmienić ram i zakresu jego działalności. Obecne chwile zaetoju w polityce jak najlepiej nadają się do rozpoznania pracy organizacyjnej w tej dziedzinie.

P. H.



Z zaboru pruskiego.

Mielki dzień niemiecki w Bydgoszczy był przedewszystkiem przegladem sil hakaty a nastepnie miał na celu przygotowanie dalszej polityki antypolskiej. Uwidocznialo sie to w urzadzonych przez miasto pochodach kilku tysięcy sprowadzonych kolonistow niemieckich i rezolucyjnych wicowocych, wzywajacych rzad do akcyi prowadzacej na rzecz interesow niemieckich. Zjazd odbyl sie pod patronatem wladz zarzadzow, wzial w nim udzial najwzyszy dygnitarz pruski prowincji poznanstkiej, naczelny prezydent, Waldow, rzecy tego ks. Bilow niedalaf depesze z przeyceniami powodzenia. Z uchwalonych rezolucyj zastluguje na uwage nastapujace, wniesiona przez wydzial glowny „Ostmarkenvereinu”: Królowski rzad zechce na najblizszej sesyi sejmu pruskiego przelozyc projekt ustawy, która zawiera: a) dla prowincyi poznanstkiej i Prus Zachodnich przyznanie komisji kolonizacyjnej prawa wywlaszczenia; b) dla Prus Wschodnich, jakotez dla obwodow regencyjnych Frankfurta nad Odra, Kiatrzynia i Szczecina — prawo protestu sprzedazy, na mocy którego w razie sprzedazy posiadlosci ziemskich państwo ma miec prawo pierwszenstwa kupna; c) przyznanie państwu funduszow na udzielenie pozycezek na grunta, na dalsze hipoteki, z prawem odkupu przez państwo w razie sprzedazy gruntu; d) urzadzenie w wielkich rozmiarach rentowych osad robotniczych.

Uchwalono rowniez rezolucyje, wzywajacą rzad do wydania rozporzadzenia, zabraniajacego uzywania jazyka polskiego na zgromadzeniach. Jeden z wnioskow wydzialu domagal sie, ażeby wszystkie pisma polskie obowiazane byly obok tekstu polskiego pomieszczac doslowny przeklad niemiecki; wniosek ten wydal sie jednak zbyt daleko idącym nawet uczestnikom wiecu.

W sprawozdaniu rocznem z dzialalnosci „Zwiazku dla kresow wachodnich” znalezc mozna kilka ciekawych informacji, co do skladu towarzystwa. Czlonkow liczy ono 45 tysiecy, z czego na Kiejstowo przypada 11 tysiecy, na Prusy zachodnie 7891, na

jak tkanki pajęczynne —
tęsknota twa jest tohą!

Wonny szepł konwali.

1. Nam przystają śnieżne czary przedwiosna wiosny krasa, która w zarach dojrzewania niknie, [wiednie i ugasa.
2. Gdy owoc upragnienie zerwie szablę nasze białe, pozostaną w mgłach jesieni zdżbia [bezlatne i szczerniałe.
3. Więcej piękna i potęgi jest w ozonaniu, niż w rozkwicie, i najbujniej, najradośniejsze... w świątecznych pękach tętni życie!

Dzwonienie dzwonnków.

1. Aby łódź zbudować z drzewa, musza zwałić je topory,

ogolocić z liści, kory,
rozwiać szum, co gra i śpiewa.
Dokonanie każde nieszczęsny,
każdy gmach powstaje z zgłiszczey, w narodzinach każdych skon!

2. Piękno myśli bezimienne, gdy je porwie zjawisk fala, wnet się zacni i pokala, ciał nie pragną wizye senne. Nie odradza świata bitwa, lecz ku pięknu trwa modłitwa — Każdą myśl zuboża czyn!

Chór elfów.

1. Z tych kielichów kwiatnych, domków naszych miast, wychodzimy tańczyć w migotaniu gwiazd.

2. Cicho gra nam rosy spadającej szmer,

wtrząca korowodom
czarodziejskich gier.

3. W napowietrznych szlakach, w labiryntach mchów, tkamy nie pajęczki cichych, srebrnych snów.

4. Drży w powietrzu, dzwoni księżycowy tren... Nasze życie całe jest, jak jeden sen.

5. Nas od burzy chronią drzew odwiecznych pnie... Wini się, wini bez końca, ciche, srebrny śnie!

Zygfryd przejeżdża zamysłony wśród symfonii lasu.

Śląsk 8500, na Prusy Wschodnie 3729, na Pomorze 1937, na resztę prowincji i państw Rzeczy 13.046. W wspomnianych jedenastu tysiącach członków w Poznaniu jest 4446 urzędników różnych kategorii, 1053 nauczycieli ludowych, 2473 przemysłowców, 129 lekarzy i adwokatów, 219 wielkich właścicieli ziemskich, 2548 mniejszych właścicieli ziemskich i 299 z innych zawodów. Rekrutuje się więc twarzystwo z żywiołów bezpośrednio zainteresowanych; połowę liczby członków w Królestwie stanowią urzędnicy łącznie z nauczycielami, trzy czwarte zaś ogółu członków mieszkańcy krajów wschodnich. Czynniki materialnego interesu rzadczą się zwłaszcza w czasy, gdy uwzględniamy liczbę prób o pożyczki. Otóż w 1906 zgłoszono wniosków o pożyczki na ogółem sumę 17, milio na marek. Zarząd biada w swem sprawozdaniu, że uwzględnił mógł tylko 58 wniosków na sumę 40 tysięcy marek. Ogólny majątek towarzystwa wynosi przeszło 300 tysięcy marek. Z powodu braku środków, zaznacza sprawozdanie, zdołano w ciągu kilkunastu lat istnienia związków osiedlić na kresach wschodnich tylko 75 rzemieślników niemieckich.

Celem zapobieżenia przechodzeniu własności nieruchomości i ruchomej w ręce polskie utworzono biura pośrednictwa. Poznańskie biuro otrzymało 217 ofert na sprzedaż majątków ziemskich i sklepów kupieckich na ogólną cenę blisko 6 milionów marek; najwięcej ofert było na hotele i restauracje. By sprzedaż uskutecznić zamieszono w gazetach 778 ogłoszeń, lecz rezultat mimo to był marny. Jak mówi sprawozdanie, zgłosiło się tylko 117 kupców, lecz prawie wszyscy ich kupcy nie mieli pieniędzy na zapłacenie zadanej załóżki, a przybywali w tej nadziei, że towarzystwo im pożyczki potrzebna sumę.

Równocześnie z manifestacją hukatyw w Bydgoszcz rozszalał rząd pruski członkom obu izb sąjnu pruskiego nowy memorał o działalności komisji kolonizacyjnej. Memorał ten nosi tytuł: „Dwadzieścia lat niemieckiej pracy kulturalnej. Działalność zadania nowo-pruskiej kolonizacji w prowincji poznańskiej i Prusach Wschodnich w latach od 1886 do 1906.”

Dzielo obejmuje 300 wielkich stron. Wstęp stanowi szeroko zakreślony obraz walki żywiołu germańskiego z słowiańskim, potem znajdujemy historię kolonizacji Fryderyka II, której punktem wyjścia jest rozkaz gabinetowy z 1779 roku, aby w zajętych dzielnicach polskich uprzędnąć się z ludnością polską i wprowadzić do nich więcej ludu niemieckiego¹. Dowiadujemy się dalej, że Fryderyk II wprowadził do zabranych dzielnic razem 200 tysięcy Niemców, a wreszcie, że komisja podjęła dzieło Fryderyka II dalej. Następna część memorału przynosi szereg cyfrowych danych. Komisja zatrudniła 579 urzędników, na cele jej uchwalono 45¹ milionów marek, z czego wydano 300 milionów na zakupno 590 większych majątków ziemskich i obszaru 306.000 hektarów, oraz 398 gospodarstw włościańskich, obejmujących 20,000 hektarów. Razem więc przeszło przez ręce komisji kolonizacyjnej 326.000 hektarów, czyli mniej więcej 58 mil kwadratów tych ziem.

Z nabytych większych obszarów kupiono od Polaków 175 a od Niemców 406 majątków, resztę przejęto od faksusa domen państwowych. Z zakupionych gospodarstw włościańskich należało przedtem do Polaków 165, do Niemców 224. Ogółem tedy tylko 30% nabytych przez komisję ziem pochodzi z rąk polskich, resztę dostarczyli jej Niemcy; właściciele ziemscy i włościanie za wysokie, jak sprawozdanie przyznaje ceny. Wzrost ceny ziemi, zdaniem autorów memorału, jest jedyną plamą na obrazie „błogiej w skutkach działalności” komisji. Stwierdza bowiem elaborat, że

strumień złota, jaki przez komisję spływał na Królestwo Poznańskie i Prusy Zachodnie, oddziaływał odżywczo na stosunki ekonomiczne a zwłaszcza na rolnictwo. Ogólna kultura gospodarza podniosła się znacznie, liczba koni podwoiła się, liczba bydła nawet się potroiła, nierogacizny zaś hoduje się tam dziś dziesięć razy więcej, niż przed 20 laty. Rozdział końcowy memorału na 10 n stronicach wykazuje, iż stało się dziś koniecznością polityczną dla państwa, ażeby rząd pruski zapewnił na przyszłość komisji kolonizacyjnej systematyczną możność nabywania ziemi.

Midzy dobrodziejstwami, jakie dzięki działalności komisji na ogół niemiecki spłynąć miały, memorał wymienia dostarczenie przez memorałowi niemieckiemu, tudzież rolnictwu 50,000 robotników polskich, którzy skutkiem wykupu ziemi i osiedlenia na niej kolonistów niemieckich utracili dotychczasową pracę i zmuszeni byli szukać zarobku gdzieindziej. Sprawa ta w oświetleniu cyfr, ogłoszonych przez państwowe biuro statystyczne, przedstawia się nieco inaczej w pewnej mierze. Na 489 powiatów państwa pruskiego wykazało ubytek w robotniku rolnym 400 w ostatnim pięcioletniu (1900—1905); jest to więc zjawisko powszechne. Następnie, w porównaniu z okresem poprzednim wychodzi—two że wsi zmniejszyło się; kiedy bowiem w latach 1895—1890 czyste rolnicze powiaty utraciły 791,592 robotników, większe zaś z przeważającą ludnością rolniczą 1,093,738, to w latach 1900—1905 odnotowano liczbę wynoszącą w pierwszych powiatach tylko 585,460, w drugich tylko 809,188. Opundanie fali wychodząca tłumaczy się pomyślniejszymi warunkami dla rolnictwa w ostatnich latach. O ile dawniej ruch robotnika rolnego miał charakter wychodzący ze wsi do miast, to obecnie przybiera on charakter wychodzący ludu ze wschodu na zachód. Emigracyi dotknęte są prowincje tak przemysłowe jak Saksonia, Hanower, Śląsk; na 12 prowincji pruskich uchodził lud rolniczy z 7 u n napływa z 5-u. W ostatnim pięcioletniu owe siedem prowincji: Wschodnie i Zachodnie Prusy, Pomerania, Poznańskie, Śląsk, Saksonia, Hanower i Hohenzollern 439,237 robotników, którzy przoniesli się do zachodnich prowincji. Na tę liczbę największy wprawdzie odpływ, bo 367,242 ludzi, przypada na Wschodnie i Zachodnie Prusy, Poznańskie, Śląsk i Pomerania, procentowy jednakże stosunek liczby wychodzących do zaludnienia większy np. jest dla Saksonii, niż dla Śląska. Oczywiście działalność komisji kolonizacyjnej przyczyniła się do emigracji sił roboczych z prowincji polskich. Dostarczenie atoli przemysłowi niemieckiemu 50,000 robotników polskich nie było wyłącznie zasługą komisji.

W jednej z poprzednich korespondencji wspomnieliśmy, że magistrat poznański zdecydował się, kiedy miastu groziła epidemia tyfusowa, na wywiezienie ogłoszeń także w języku polskim, z wezwaniem, ażeby woły z pewnych wodociągów używano tylko przetgowanej. Było to od lat wielu pierwsze polskie obwieszczenie magistratu, podrywane uzasadnioną troską o życie znacznej części mieszkańców miasta. Ogłoszenie to jednak nieważne znikło, albowiem prezydent regencji wystraszony pismo do magistratu, w którym wyraził zdziwienie, że władza ta dopuściła się takiego naruszenia systemu germanizacyjnego; następnie zaś raz narazie zabronił wydawania jakichkolwiek polskich obwieszczeń; niedługo więc epidemia triumfowała nad systemem polityki pruskiej.

J. O.

Próby wychowawcze.



...omyślność, niekrepowana pedantyzmem, nieuciemniona kajdanami, wymagał teoretycznych, wprowadza często odradujące techniczne do kosztujących czas i wywołujących skutki codziennie ści swej sprawy zioła.

Szczególność zdolności w tym kierunku odznaczają się Anglii. Życie ich przedstawia niezwykłe bogactwo form i niezwykłą ich obfitość. Reguły, zdaje się, nigdzie tu niema, lecz natomiast wszędzie rządzi głęboka, wprost za serce chwytająca wyrozumiałość i uwzględnienie dla potrzeb wszystkich, co istnieje, oraz dobrodnie pragnienie wyznaczenia i zastosowania możliwie najłatwiejszych i najsukcesywniejszych sposobów zaspokojenia tych potrzeb.

Wiemy, że najtrudniejszym zadaniem wychowania szkolnego jest obudzenie w dzieciach ciekawości do nauki i utwarcenie jej w ich duszach. Jest to pomyślność, którą łatwo gasić, którego w żadne prawdziwej ujenie można, ale który jednym nieraz genialnym rzutem daje się w wielkie ognisko rozniecić.

Dowiodła tego świeżo, bo zaledwie parę miesięcy temu przeprowadzona próba w dwóch miastach angielskich: Haslemere i Selhy. W obu próba ta nie była pierwszą. Już w 1899 r. inicjatorowie tego doświadczenia pedagogicznego mieli możność, przekonać się o jego wartości, lecz dla nie wiadomych powodów cała sprawa poszła w ołówek aż do roku bieżącego.

W obu wspomnianych miastach istnieją muzea pedagogiczne. Zarządzający nimi, zapewne w porozumieniu z miejscowymi siłami nauczycielskimi, ogłosili konkurs dla zwiedzających, dzieci naturalnie i młodzieży do lat osmnaściu. Pragnących przyjąć udział w konkursie zaopatrzone w kwestyonaryusz, opracowany przez specjalny komitet i zawierający sto pytań, dotyczących tych przedmiotów, okazów przyrodniczych, rysunków i portretów, które znajdowały się w muzeum. Te pytania w odpowiednim ugrupowaniu wydrukowane były na pięciu kartkach, po dwadzieścia na każdej; egzaminowany odpowiadał sam z jednej kartki, lecz przygotować się musiał z wszystkich, gdyż wybór kartki nie mógł być z góry przewidziany. Treść jednej z nich po lajemy:

1. Nuzwać eżesz roślin, należących do rodziny różowatych?
2. Wymień datę pożaru Londynu?
3. Czemu jest delfin, jeśli nie jest rybą?
4. Co jest główną przyczyną przypływu i odpływu morza?
5. Który ocean jest większy: Atlantycki, czy Spokojny?
6. Do kogo należy Małgastka?
7. Gdzie się znajduje emu (*dromaj*)?
8. Jak można odróżnić jaja emu od jaj strusia?
9. Czy żaba należy do kregowców?
10. Co znaczy wyrażenie „poczny” w zastosowaniu do roślin?
11. Gdzie jest Kapland?
12. Kto pisał o Edwardzie VI?
13. Co to gnosafel nantejski?
14. Czemu był Jakób VI, król Szkocji, dla Jakóba I, króla Anglii?
15. Wymień trzech osób, współczesnych królowej Maryi Stuart.
16. Kto napisał Bunyuna Postępię pielerzmy?
17. Gdzie urodził się Szekspir?
18. Ile nóg ma pszczoła?

19. Nazwij te pięć okazów, które masz przed sobą.
20. Powiedz, czyje są te pięć portretów?

Dwie gałki dostawało się za dobrą odpowiedź na każde z powyższych pytań, cztery — za każde z dwóch ostatnich. Pięćdziesiąt gałek stanowiło najniższą, wymaganą cyfrę dla utrzymania się przy konkursie, sześćdziesiąt pięć — dla wyjścia zeń z zaszczytnie.

Znaczyć należy, że odpowiedzi miały być przedstawione piśmiennie, konieczne w krótkich, zaśledwie paruwierszowych zdaniach, napisanych kaligraficznie i starannie.

Kwestyonaryusz był już gotów na dwa miesiące przed terminem egzaminów. W ciągu tego czasu kandydatom wolno było korzystać z wszystkich dostępnych źródeł informacji: z przedmiotów, znajdujących się w muzeum i opatrzonych napisami, z książek i encyklopedyj, jakie zawierała biblioteka muzealna, z rozmów, z dorobkiem i ich objaśnień, mogli się pytać rodziców, przyjaciół, niewolno tylko było zwracać się z pytaniami do kustosa muzeum. W dodatku trzeba wiedzieć, że wszystkie okazy i portrety, przedstawione egzaminowalnym, znajdowały się w muzeum z podpisami; od kandydata zależało umieć je odzyskać a następnie w przedstawionym okazy poznać.

Takich okazów ogółem dostarczono egzaminowanym 145 a portretów 75. Z jednych i drugich dla każdego wybierano tylko pięć do identyfikacji. Nagrodę konkursową stanowiły książki.

Teraz pomyśleliśmy tylko, jaką sumą wyników umyślowego przedstawiali te sto pytań, z których na każde trzeba było przygotować odpowiedź. Ile to przy tem szperaniu czystej, bezpośredniej widzy musiało wsiąknąć do mózgow; o jak wiele ciekawych kwestyi myśl potrafiła po drodze...

Młodzież i dzieci z zapalem odpowiedziały na wezwania obu muzeów. W ciągu wyznaczonych dwóch miesięcy o każdej godzinie dnia w salach roilo się od studujących. I rzecz ciekawa, pokazaną wśród nich niechęć stanowili rodzice: przyszedł ich wstyd, że nie umieli odpowiadać na wiele z tych pytań, któremi zarzucały ich dzieci. Portrety, okazy krążyły z ręk do rąk; nad trudniejszymi naradzano się wspólnie, lub اسپieszono odnajdywać ich sobowtóry w gablotkach albo na ścianach galerji muzealnej.

Zabawne przytem nieczar zdrażała się ignorancja tych, którzy więcej wiedzy byli powinni. Wielu dorosłych nie umiało poznać Tennysona; trzech chłopców wzięło Darwina i Conan Doyle'a za przedstawicieli ras pierwotnych i w ilustracjach ludów dzikich zawzięcie, choć naturalnie bezskutecznie, ich poszukiwało. Gromadko dziewcząt znowu বিভূঁসা się nad rozpoznaniem kawałka rogu nosorożca; wędrowały one od kolekojki do kolekojki, szukając podobnego i opatrzonego napisem, aż jedna, bystrzejszego oka, z radosnym okrzykiem wskazała głowę dwurożnego nosorożca, przybitą wysoko na ścianie. Poznała go w tej trudniejszej postaci, choć pominięta leżąca w gablocie i opatrzoną napisem drugą połowę tego, który trzymała w ręku.

Jaka cudowna szkoła dla okół!

Albo przedstó sobie wyobrazić jedenastoletniego studenta, który, zdobywszy naszą jakiegoś okazy, powiada najpoważniej w świecie, "przezytnam o nim w domu w mojej encyklopedyj".

Dziom, jak i dorosłym, potrzeba ofiarować kawał żywego życia, żeby zdobyć ich serce i opanovać myśl; trzeba dokóła nich wzbudzić ruch, a w tym ruchu dać im możność zajęcia samodzielnego stanowiska — zrozumienia swojej wazności i niezbędno-

ści. Świadoma siebie i siły swej istota nie może zostać zerem — musi rozwinąć się w człowieka zupełnego i odpowiedzialnego.

Czy nam nie przydałaby się choć jedna taka na początek instytucja, w której dzieci nasze uczoneby także patrzeć, myśleć, kombinować i kochać naukę?

P. Sier.



FEJLETON

PAMIĘTNIK.

Związek demokratyczny.

Nie wszystkim Polakom na Białorusi dogodziło „stronictwo krajowe,” bo powstał tam jednocześnie „Związek demokratyczny polski.” Zamiera on: pracować nad rozwojem kultury i dobrohly wszystkich obywateli tamtejszych „bez różnicy narodowości, klas i wyznania;” dążyć do demokratyzowania stosunków społecznych i ekonomicznych oraz poręczenia miejscowym narodowościom ich praw kulturalnych; uznając konieczność esteroprzymiotnikowego głosowania, żądać samorządu gminy, powiatu, guberni z kontrolą administracyjnie ograniczoną tylko do pewnych, szczególnych wypadków. Co do sprawy rolnej, Związek oświadcza się za stworzeniem jednostki gospodarczej z intensywną uprawą, za komasacją, zniesieniem serwitutów i szachownicy, licząc się zaś z warunkami ekonomicznymi mienua, że powinna być zachowana netykalność gospodarstw kulturalnych, uprawianych przez właściciela przy pomocy własnego inwentarza; „wszystkie zaś inne ziemie mogą być wykupione dla ludności miejscowej, o ile tego będą wymagały potrzeby krajowe.” Oświata — według Związku — powinna być szerzona w językach rodzimnych.

Naturalnie jest to dopiero program, który stworzył latwo. Czy on znajdzie wielu wyznawców i jakie zrodzi czyny — to dopiero zobaczymy — i od tego będzie zależała jego wartość praktyczna. Tymczasem przyznajmy, że on nie pniecie narodowo demokratycznym sadem, ani ogódową pomadą, lecz posiada świeżą woń zdrowia.

Zamknięcie związku.

W Radomiu zaniknięty został Związek robotników garbarskich. Nie znamy powodu tego zamknięcia, przypuszczamy jednak, że, jak zwykle, odnaleziono ślady wpływów socjalizmu. Wyobrazić sobie dziś jakikółkolwiek stowarzyszenie robotnicze, nieulegające tym wpływom — trudno. O ile nam wazakie wiadomo, radomskie

było możliwie bezpartyjnym i należało podobno do najpoważniejszych instytucyj tego rodzaju. Liczny zastęp jego członków, trzymamy w karbach organizacyi, rozyspie się teraz bezładnie i podda się wszelkim wichrom, zgarniającym opadłe z drzewa liście. Ujawniają w ostatnich czasach tendencja przeciwko związkom zawodowym, zaś według nas, środkami niezdołnymi do uporządkowania stosunków pracy z kapitałem, przeciwnie, powiększy tylko zamęt i ostre starcia. Trade-uniony angielskie, które się oparły wszelkim rachom rewolucyjnym a nawet zeszytowały w konserwatyzmie, są dowodem klasycznym i najwymowniej przekonywującym, że jawne związki robotnicze stanowią najlepszą rękoięmię ładu i prawidłowości rozwoju w tej dziedzinie. Bez nich niepodobna marzyć o ubezpieczeniu jej od ciągłych i groźnych wstrząszeń.

Nastrój.

Zdenerwowanie ogólne, dosięgłszy, zdaje się, ostatnich granic napięcia, zaznacza się w obecnej chwili zatratą odporności, wyczerpaniem prawie zupełnem siły moralnej. Ze szczytu wielkich nadziei i ogromnej wiary w siebie spadliśmy na samo dno zniechęcenia, beznadziei i rozpacz; może wreszcie nie leżymy jeszcze na samem dnie, ale niechybnie tam zmierzamy. Daje się to wyczuwać we wszystkich objawach otaczającego nas życia, tkwi bolesnym cierpieniem w duszach naszych, szamocąc się guchym lękiem w sercach udręczonych. Dla najwrażliwszych życie straciło swój powab; mrok przysłonił im oczy, niezdołne przebić gęstei zasłony przyszłości, a moey w nich nicna, wzięci iść na przeboję i wziąć się za bary z własną słabością. W duszy pustka, w życiu zewnętrznem beznadziejność i brak oparcia. Stoimy zahybotowani zagatkowością naszej doli; u stóp naszych ciemna przepaść, w jej głębiach głucho wahać echa gromów, niosących zniszczenie. Słyszemy to przede wszystkim, i ten wark dźwięki tanie w nas ostatnie ostoję życia. Kto przetrwa te chwile, wyjdzie z nich może męźniejszym, bardziej zahartowanym; więkzako jednak — z tych, co myślał i czułaj — podziże się w tej walce na strzypę. ps.

Nasi ojcowie duchowni.

Mielniśmy niedawno dwie uroczystości urządzone przez świat klerykałny: zjazd księży prefektów, trzech już z rządu i kursa społeczne. Uchwały pierwszego uwzględnity z lekka potrzeby czasu, wyrażając życzenie, ażeby nowe wydania katechizmu, zastosowały się, o tyle, naturalnie, o ile mogło, do wymagań czasu. Ciekawa rzecz, jak to życzenie będzie spełnione. Poza tem księża prefekci będą czuwać nad tem, żeby wychowanie w szkole było religijne, księżki zaś dawane do czytania młodzieży w duchu zgodnym z religia. Loay tej nowej cenzury możemy z góry przewidzieć: bęga te same, co starej.

Kursa społeczne trwały przez dni cztery, zgromadziły liczny zastęp słuchaczy, przeważnie z duchowieństwa i, jakkolwiek zabawione mocno tendencyjnymi zabiegami, rzuciły zapewne trochę światła w ciemność, ogarniającą umysły naszych księży o tam wszystkim, co dotyczy spraw społecznych i ekonomicznych. Najciekawszymi były referaty działaczy poznaskich. Biła z nich siła praktycznej, doświadczonej, w walce o swoje zaprawionej moey.

wydadzą odpowiedni plan, czy Białorusini są już do swego odrodzenia dojrzałi oraz w jakim zakresie i granicach odróżnienie to się dokona.

Szczerze witając pierwsze błyski roźniaczej się indywidualności białoruskiej, podjąłem się wyłącznie nakreślenia tego, co jest, nie przesadzając o tem, co i w jakich ramach będzie.

Michał Romer.



Z życia publicznego w Rosji.



Spisek na życie

Najjaśniejszego Pana

Komunikat urzędowy.



Petersburski sąd wojenno-okręgowy rozprawywał od 20 do 29 sierpnia sprawę 18 osób, oskarżonych o należenie do związku zbrodniaczej, który, jako cel, wytknął sobie zamach na życie Świętej osoby Najjaśniejszego Pana, Najdostojniejszego głównie-dowodzącego wojskami gwardyi petersburskiego okręgu wojennego, Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza i prezesa rady ministrów, ochulstrza dworu, Stolypina.

Okoliczności sprawy tej na pierwszostanowieniu Sędziów sądownym wyjaśnione zostały następująco:

W lecie, 1906 r., syn naczelnika palacowego biura pocztowego w Nowym Peterhofie, Włodzimierz Naumow, młodzieniec 20-letni, niemający określonego zajęcia, zawarł znajomość z jednym z kokazów własnego Jego Cesarskiej Mości konwoju. Młodzieniec ów, w pierwszych zarach chwilach, mówić zaczął o rozruchach w Rosji, podburzał kokaza przeciw rządowi, doradzał utworzyć ożywy towarzyszym, zalecał nawet zabicie komendanta pałacu, gen. Trepowa, którego oskarżał o wprowadzenie bardzo ciężkich warunków w służbie konwojowej.

Kozak doniósł o znajomości swojej z Naumowem władzy przełożonej, która kazala przeprowadzić śledztwo, kokazowi zaś zalecała, ażeby, nie narzucając się w dalszym ciągu Naumowowi, równocześnie nie uchylił się od spotkania z nim, a to w celu łatwiejszego w ten sposób ujawnienia jego zamiarów.

Znajomość ta jednak na razie została przerwana z powodu wyjazdu Naumowa do Moskwy, po powrocie jego jednak do Petersburga: w styczniu 1907 roku, Naumow wezwał kokaza do siebie listownie. W czasie owych odwiedzin, Naumow zwrócił się wprost do kokaza z propozycją, ażeby, z uwagi na to, że może znajdować się w pobliżu Najjaśniejszego Pana, podjął się dokonać zabójstwa Jego Cesarskiej Mości, dokonając je w formie objaśnienia, że może dokonać tego wystrzałem z karabinu, albo też zarządząc szablą.

Przytem Naumow, chcąc kokaza skłonić do zbrodni, usiłował wpłynąć na jego miłość własną, przekonując go, że stanie się zbawcą ojczyzny, że imię jego przejdzie do historii,

że partya socjalistów-rewolucjonistów ogłosi go niezwłocznie bohaterem. Gdy jednak mimo to kokaz stanowczo odmówił, Naumow zaproponował mu, ażeby pomagał partji rewolucyjnej, dostarczając niezbędnych informacji i zaczął szczegółowo wypytywać go o zwyczajnie przechadzi Najjaśniejszego Pana w parku Bobolewskim, o miejsca, w których umieszona jest straż, o to, czy możliwe jest przedostanie się do parku osobom prywatnym, przyczem, dowiedziawszy się, w której części parku Najjaśniejszy Pan używa najczęściej przejażdżki, prosił kokaza, ażeby mu zaraz narysował plan tej miejscowości. Następnie dowiadywał się szczegółowo co do wszystkich ścieżek parku, w celu nakreślenia nowego, bardziej szczegółowego planu parku.

W czasie owej wizyty w Naumowa kokaz zwrócił uwagę na znajdujący się w mieszkaniu fortepian. Na zapytanie Naumow powiedział mu, że uczy się śpiewu, w celu wstąpienia do chóru dworskiego. Przy podążaniu oświadczył, że chciałby go poznać i z innymi osobami, z którymi winien być zupełnie szczerzy. Umówiono się, że zawiadomiony zostanie listem, w którym podany będzie adres mieszkania. Nadto Naumow zakomunikował mu umówione hasła, przy pomocy których kokaz będzie się mógł przekonać, że w mieszkaniu konspiracyjnym zastał te właśnie osoby, które przeznaczone zostały do rozmówienia się z nim. Przy wejściu do mieszkania powinien był oświadczyć: „przychodzę od Włodzimierza Aleksandrowicza”, a następnie zapytał: „czy tu mieszka Olga Aleksandrowna?” a, otrzymawszy odpowiedź: „jestem Olga”, rozmawiając z osobą tą zupełnie szczerze. Równocześnie Naumow dał kokazowi, w celu szybszego odzyskania mieszkania konspiracyjnego, czysty bilet wizytowy, dodając, że bilet tego samego formatu przybył będzie na drzwiach mieszkania, wskazanego w liście.

W tydzień mniej więcej kokaz otrzymał bilecik wizytowy treści następującej: „Kochany mój Kola! Mieszkałam teraz przy ulicy Sadowej Nr. 80, mieszkałam 8. Przyjdź do mnie gdy będziesz mógł, między godz. 4 a pół do szóstej, ale jaknajprędzej. Kochająca cię Olga”.

Kozak, jak się okazało, przybył miał do mieszkania nauczyciela liceum Aleksandryjskiego, Konstantego Emme. Mieszkanie to łatwo było odnaleźć, na przybyłym bowiem na drzwiach bilecie wizytowym atramentem wypisane było: Konstanty Gustawowicz i Antonina Magauowna Emme. Antonina Emme, według zeznań ekspertów, była autorką biletu, zapraszającego kokaza.

Wyłożeniu umówionego hasła wpuścił kokaza do mieszkania sam Emme, na zapytanie zaś: czy tu mieszka Olga Aleksandrowna?, wysłała panna Anna Pigot, mieszkająca w Petersburgu pod obecną nazwiskiem Niną Zalenzką. Pigot, w rozmowie z kokaziem oświadczyła, że bardzo jest dla nich potrzebny, jako człowiek, stojący blisko pałacu i mogący dostarczyć ważnych informacji. Mówiła mu o Perowskiej i znaczeniu jej, w szczególności dokąd zamierów swoich nie wchodziła, oświadczyła tylko, że czeka na kogoś. Kozak nie doczekał się jednak przybycia tej osoby i odszedł, umiłowszy się poprzednio z Pigotówną, co do terminu nowego spotkania.

W kilka dni później udał się do tegoż samego mieszkania, przyjeżdżając przez gospodarza i Pigotównę, która, pozostawiając samą na sam z kokaziem, przekonywał go zaczęła o konieczności zabicia Wielkiego Księcia i Ministra Stolypina. W czasie rozmowy przyszedł Naumow i oświadczył, że zaraz przyjechał na kapitał lub jego zastępca. Przewiezko „kapitał” nosił jak się okazało, Nikitienko, dymisjonowany porucznik marynarki. Naumow dodał, że gdyby nikt nie przyszedł, kokaz może być szczerzy również i wobec Pigotówny.

Wkrótce przybył zastępca „kapitał”, osobistość, mieszkająca pod nazwiskiem intendantzina Purkina, która dopiero w sądzie oświadczyła, że w rzeczywistości jest b. studentem uniwersytetu petersburskiego, Siniaw-

skim, że zesłany został w drodze administracyjnej do Archangielska, skąd następnie zbiegł.

Nowy znajomy zwrócił się do kokaza z bardziej szczegółowymi pytaniami: czy może osoba postronna, przywdziewając mundur żołnierza konwoju, dostać się do Najjaśniejszego Pana; gdzie można zamówić taki mundur. W dalszym ciągu usiłował dowiedzieć się, z jakiego miejsca najlepiej wyświadczyć w powiatowej pokój, w którym zwykle pracował Najjaśniejszy Pan. W końcu kokaz, na prośbę Siniawskiego, naszkicował plan pałacu carsko-siarskiego z zaznaczeniem drawki, któremi przedostać się można w mundurze żołnierza konwoju.

Następne spotkanie odbyło się 26 marca w nowem, pokazanem przez Siniawskiego, mieszkaniu przy ul. Mikołajewskiej Nr. 14 m. 33, należącem do słuchaczki wyższych kursów żeńskich, Wiery Pedkowowej, przyczem hasło stanowiło pytanie: „Czy Wiera Aleksandrowna jest w domu?”. W godzinę po przybyciu kokaza pod nieobecność Pedkowowej, która jednak uprzedziła służbę o spodziewanych odwiedzinach, przybył Siniawski i oświadczył, że chce pomówić, w jaki sposób można otrzymać informację o przyjazdach do Carskiego Siola Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza i ministra Stolypina.

Postanowiono, że kokaz nadaył będzie telegramy treści umówionej, a mianowicie depesza zawierać miała zawsze wyrazy: „przyjeżdżajcie, zachowajcie!”, — przyczem wyraz „zachowajcie!” oznaczać miał godziny poranne od 10 do 12, albo też wyrazy: „przyjeżdżajcie zaboliel!” oznaczać miał godziny wieczorne, od 5 do 10. Dalsze wyrazy telegramu „Stolypa i diada!” oznaczać miały Wielkiego Księcia, zaś „Iwan i otiec!” — Stolypina. Tak więc telegram: „Przyjeżdżajcie zaboliel Iwan!” oznaczać miały, że minister przyjechał między godz. 5 a 10 wieczorem. Dla pamięci Siniawski odczytał z leżącego na stole blokzka Pedkowowej dwie kartki, jedną dał kokazowi, drugą zachował dla siebie, przyczem na każdej zapisana została umówiona forma telegramów. Telegramy przysyłane były misły według wskazówek Siniawskiego pod adresem: Kreszkanie 26 m. 6 Teodozemu Nikitienko. Mieszkanie to należało do adwokata przysięgłego Feodosjewa.

Wizyta kokaza u członków stowarzyszenia w dniu 28 marca była ostatnią. Powródziwszy z Petersburga do Carskiego Siola, złożył o wszystkim raport przełożonej władzy i zażądał dalszych stosunków ze szlochaczami. Wskazytali otrzymane przez listy i inne dokumenty, a mianowicie: dwa listy zapraszające przez Naumowa i Antoninę Emme, bilet wizytowy dany przez Naumowa, identyczny, jak się później okazało, co do formatu i materjału, ze znalezionym na drzwiach mieszkania małżonków Emme, wreszcie kartki, wydarte z blokzka Pedkowowej, z umówioną formułą telegramów, dołączone zostały do aktów.

Równocześnie z początkiem znajomości kokaza z Naumowem władza śledcza bacznie śledzić zaczęła za osobami, wykładającymi się z nim. Stwierdzono, że Naumow pozostaje w stosunkach z niejakim Stifitarem, członkiem organizacji bojowej partji socjalistów-rewolucjonistów, który uczestniczył w zabójstwie naczelnika miasta Petersburga von der Lantitz, a następnie został stracony. Obserwowano Stifitara i współnika jego w zabójstwie von der Lantitz, Gronskiego, również straconego oraz osoby nieznane, mianującej się „towaryszem Ireną”, stwierdzono, że Irena w początkach listego zamieszkała w Petersburgu przy ul. Jarosławskiej Nr. 1 wraz z wspomnianym wyżej dymisjonowanym porucznikiem Nikitienko i że w charakterze służącej, pod nazwiskiem włofianki Darużicowej, mieszkała u nich osoba inteligentna, jak się później okazało, Marja Prokofiewa, rodzona siostra owego Prokofiewa, który w grudniu 1906 r. poległ w Petersburgu w „Grand hotelu” przy stawianiu oporu policyi. Była ona również bliższą znajomą zabójcy ministra spraw we-

Sąd skazał na śmierć przez powieszenie Siniawskiego, Naumowa i Nikitienkę. Wyrok został wykonany.

Anne Pigot, Katarzynę Biberгал, Rogalickiego i Kolosowskiego skazano: pierwszego strasząc na 8 lat ciężkich robót, ostatniego na 4 lata.

Prokofjewa, Prokowowa, Tarasowa i Emoginów na pozabwienie wszystkich praw i zesłanie na osiedlenie.

Rezię niewinniono.



KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Kongres socjalistyczny w Stuttgarcie zamknięty został dn. 25 sierpnia. Następną postanowiono urządzić w Kopenhadze.

— Do związków zawodowych ualey z ogólniejszy liście robotników w Danii 49 pr., Anglii 26 pr., Szwecji 24 pr., Niemczech 24 pr., Węgrzech 16 pr., Austrii 13 pr., Belgii 9 pr., Bułgarii 6 pr. i Norwegii 6 pr.

— Wskaznik żądania ciągłych podwyżek ze strony robotników właściciele lodźskich fabryk związkowych stężyli w Berlinie naradę i następnie ogłosili, że w żadnej z fabryk związkowych nie można organizować podwyżek oddzielnie, bez zezwolenia całego związku.

— Głoszy gruzińskie donoszą, że partya federalistów gruzińskich postanowiła bojkotować wybory do Izraelczy Demy.

— **Frajnd** donosi jakoby robotnicy, należący do demokracji narodowej, zamierzali założyć nową partye narodowo-socjalistyczną, w sprawach ekonomicznych led zupełnie samodzielnie, a tylko w sprawach narodowości, języka i kultury zgodnie z narodową Demokracją.

— Z Łodzi dochodzą wieści, że w skutek ciągłych napadów na kantory i kasyerów, fabrycznik postanowił rozpocząć walkę z bandytryzmem. Jedną z rdnia, że uszła wyjednać powiększenia ochrony skarowej, drudzy uważają, że należy zorganizować zamobronę a jeszcze trzeci mówią o uzyskaniu pozwolenia na posiadanie broni. W tej sprawie mają być wyznani delegaci do Petersburga.

— Znowu smartwychwstaje pogłoska, że Japon tyje w Sawajczaryi, tylko... choruje.

— Pol. Part. Socjalistyczna ogłosiła, że weźmie udział w wyborach do Dumy, gdyż większość jej członków wypowiedziała się przeciw bojkotowi.

— Biskup Wileński, Ropp, został wezwany do Petersburga; przyczyną tego wezwania nie są bliżej znane, ale sądną się być w związku z oskarżeniami genat cesarsko-rosyjskich, przedstawianymi biskupowi, jako agitatora narodowego.

Zaburzenia i zamachy. W mieszkaniu redaktora żyłowskiego zamieszki **Togoblad**, p. Finkelsteina, przywódcę terytorjalistów, dokonano rewizji, która nie dała żadnych rezultatów.

— Zamknięto związek zawodowy garbarzy w Radomiu. Policya i żandarmi zrobili rewizję w lokalu związku, zabrali wszystkie książki rachunkowe, papiery i sto kilkadziesiąt rubli w gotówce. Lokal opanoczęstowali; sekretarza związku aresztowano.

— Sprawa polskiej kuchni studenckiej po ukonstatacni śledstwa przesłana została do prokuratora.

— W Petersburgu wystrzelani z rewolweru zabity został naczelnik więzienia celownego, pułkownik Iwanow. Sprawę zamachu ebywiano.

— W Wiedzienskich, w pow. Wileńskim, podcaza targu zjadłki wykrył pojąsamą sprzedaż wódki. Władzianie domale chcieli przeszkodzić skonałkowanu i zaczęli straszyć kamieniami, na co policya odpowiedziała strzałami. Trzej włodiace zostali rabi.

— Według wiadomości, zebranych przez ministerium sklerbi, w maju r. b. rozgromiono 79 skarbowych sklepów monopolowych, 2 ładunki wódki, 2 pohorede ograbiono z pieniadzy, 20 sprzedawców — ogółem na sumę 27,352 rb. 59 i pół kop.

— Na naczelnika więzienia w Chersoniu rzuceno bomby, ranigę co ciężko. Sprawę zamachu ujęto.

— Do przechodzącego Aleja Jerozolimską podoficera żandarmery kolejowej, Ładukowa, dwóch ludzi dało straszy, zabijając go na miejscu.

— Rozporządzenie general-gubernatora warszawskiego skazuje na karę 3,000 rb. lub trzy miesięczne więzienia wszystkich tych lekarzy i felczerów, którzy-by nie zawiadomili władzy w razie zwrócenia się do nich o pomoc lekarską, osób z ranami postrzeloweni.

Aresztowania i kary. Na folwarku Silesu w powiecie Zamoyiskim służba odmówiła pracy, za co wyjęty poddał wnieknie zbyt małej lierby rak. Administracja oskarżyła ją przed nacoalkiem powiatu o bunt, w następstwie czego sześciu z posterój caładzi dwostraj aresztowano i zamknięto w więzieniu.

— **Towarzysz** obieca, że od d. 14 lipca do 13 sierpnia sędzy wojenno-okręgowo skazał na śmierć 151 osób; podcaży w marcu skazał 56 osób; w kwietniu 71; w maju 70; w czerwcu 110. Stracono w ostatnim miesiącu 105 osób, podcaży w marcu stracono 9 osób, w kwietniu 12, w maju 19, w czerwcu 30. Na inne kary skazano od połowy lipca do połowy sierpnia 413 osób. w tem na roboty ciężkie 106 osób. Poeciagnięto do odpowiedzialności adwoej 21 reaktorów; zawieszono 35 pism opozycyjnych (84 wnieu 2, administracyjnie 33); kar administracyjnych 64 reaktorów zapłacono 34,050 rubli. Najwięcej skazanych na śmierć było w Inflantach (36) i w Królestwie Polskiem (22).

— Dwóch szeregowców, oskarżonych o rozbiór i rabież w osiole w okolicach Ostrołki, sąd wojenny skazał na karę śmierci.

— General-gubernator odekai skazał na areszt od 1 — 2 miesięcy dsterwiecu członków związku „narodu rosyjskiego“ za strzelanie na ulicach.

— Kosiński i Zawacki, którzy byli sądnymi i na śmierć skazani ze straszy w alei Jerozolimskiej, zostali powieszani.

Bandytyzm. Zabójcom redaktora Gadomskiego general-gubernator zmienił karę śmierci na 20 lat ciężkich robót.

— W Łodzi do lokalu Tow. wzajemnego kredytu wstępnego 7 arbiżów bandytów, którzy dyrektorowi zabrali portfel z wokalami, z kasy 620 rb., a biurka jednego z urzędników kilkadziesiąt rubli, następnie zrewidowali interesownie, zabrali im pieniadzy i odszli awoludnie.

— Na powracającego ulicę Dobrą w Warszawie 19 letniego biłaskodranka napadło kilku ludzi; stralami powolili go oni na ziemię i łebacem już zadali ranę klatwą w szyję, poczem zbiegli.

— Na skład obuwia przy ulicy Młdej w Warszawie napadło 15 zbrojnych, którzy pod groźbą, że, jeśli się kto ruszy, dostanie kulę w łeb“ zrabowali i uwielili obuwia na sumę 4,000 rubli.

— W Grodźcu, w gub. Kieleckiej, czterech rabuśów przy pomocy lokajczyka skradko gotowiano i zamychi kosztownieści na kilkadziesiąt tysięcy rubli. Te ostatnie odwołano ze całości.

— Bandytym spędił na pomyśl usypiania w czasie podróży kolejaj ofiar, przeszacowanych na rubnek. W ostatnich czasach szczęście często stosował ten nowy sposób. Podróżni powinni się mieć za bezpieczni.

Strajki i lock'outy. W Wilnie na stacyi strajkowali robotnicy, pracujący przy łęczeniu wagonów, żądając podwyższenia płacy o 30% i uwolnienia dwóch towarzyszy.

— W Granicy zastrajkowali kontrabandzistki, którym przedalebrzy płacili za pracę daleanie od 80 kop. do 1 rb., sądnymi one podwyższenia wyogrodzenia.

— W Łodzi zamknięto fabrykę Kierca z powodu pobicia majstra i fabrykę Silbersteina z powodu strajku w „rajbroni“.

— Da 14 sierpnia w fabrykach zapalek w Kowacie wybuch strajk robotników, przestało pracować około 200 ludzi.

— W Włodawku zastrajkowali robotnicy maszyna rolniczych Kochanowicza, lecz bardzo prędko porozumeli się między sobą i ten, który był przyczyną strajku został skazany za opuszczenie miejsca. Dano mu trzy dni czasu, ażeby mógł skończyć robotę akor-
~~stawa~~

— W cukrowni Trawniki w Lubelskiem przed miesieciem powstał strajk z tego powodu, że robotnicy chcieli usunąć jednego z majstrów, na co dyrektor się nie zgodził i dwóch robotników wydalil.

— Jeden z doszrodów w kopalni „Satern“, pod Sosnowcem postanowił wydalic czterech robotników, reszta nie chciała zgodzić się na to, a gdy doszrod nie ustąpiwał, wszyscy robotnicy zastrajkowali.

Sprawy szkolne i oświatowe. Z powodu sprawy żyddów do gimnazjów rządowych, dyrektorzy niektórych zwrócili się do ministra z prośbą o powiększenie normy procentowej uczasów żydowskich. W niektórych gimnazjach norma ta dosięga już 30%.

— Minister oświaty okłisłkiem zawiadomil odpowiednio władze, aby w obecnym roku szkolnym do seminarjów nacoalczyckich przyjmowano przede wszystkim nacoalczyki szkieł początkowych, którzy słuchaj co najmniej 2 lata.

— Główny zarząd zgodził się na otworzenie w Jarosławiu pierwszych w Rosyi bezpłatnych centralnych kursów rolniczych dla włodiace. Kursy zamierzono otworzyć w lutym 1908 r.

Edwście publiczna. Komisya sanitarna w Łodzi postanowiła przeszacować 15,000 rb. na walkę z cholera, otworzyć na nowo haraki choleryczne i urządzić punkty obserwacyjne w różnych stronach miasta.

— Fomiejdy Rosyja a Niemcami swiersta została specjalna umowa co do doszrod ~~osobistego~~ w miejscowościach pogranicznych na wypadek wybuchu cholery. W razie epidemii oba strady mają prawo doglować na miejsce komisarzy dla śledzenia przebiegu choroby i środków walki z nią.

Widomości narukowe. W Mokwoje, w pow. Kalkinim nastrofono przy kopaniu na ślady cementarzystka pogrzebkiego: znaleziono resztki prawdopodobnie stosu, na którym ponoło zamarych, grób, w którym znajdowały się kości z popiołem i ławianice. 2 zabitych wiele rozstrzelano podczas wydobycwania, kilka rdnia zdołano jednak uratować.

Literatura i sztuka. Od dnia 3-go września w Warszawskiej Szkole fotograficznej, Peksals 15, tel. 198-03, rozpoczyna się kurs roczny nr. 100 rocznie — planie miesięcznie. Po skończeniu świadectwo i pośrednictwo w pracy.

4 ro miesięczny kurs retaszu, rb. 40 platee miesięcznie.

Kurs amatorski w 15 u lekcyjach, wieczorny, rb. 8 dla starszych, rb. 5 dla uczniów.

Kurs niedzielny dla uczniów 1 rb., dla starszych rb. 1 kop. 50 — trwa 4 miesiące.

Kurs 50 — trwa 4 miesiące. **Kurs przy korespondencji** dla fotografów i amatorów na prowincyi 1 rb. mies. Wykłady szkolne, pisma, wakarwdki, korekty nadawanych prac uczniowie otrzymują co miesiąc. Na miejscu od czasu do czasu pokazy. Przy końcu egzamin i świadectwo.

Atelier fotograficzne przy egzamin wykonywa portrety i grupy na miejscu i w domach prywatnych, zdjęcie z obrzędów, uroczystych, bodyków i t. p. Charakter fotografii nowoczesny, malarski. Specjalności: wielkie portrety na artystycznych papierach.

Wykazywanie amatorskich fotografii po cenach umiarkowanych.

Prasa. General-gubernator białoruski, Gerard, wystrzelił redaktorowi **Now. Wr.** proces o oszczer-

Władności ekonomiczne. Do tow. kredytowych ziemskich przesyłać podania o pożyczki na melioracje rolne; najwięcej ich otrzymało ewelskie tow. kredytowe.

— W handlu rybami w Warszawie powstały dwa syndykaty: handlarzy rybami świątymi i handlarzy żywym rybam. Ten ostatni oszacował za funt ryby żywej cenę nie mniej, niż 50 kop. a dla zapobieżenia konkurencji wynajął w halach wszystkie sadzaki rybne.

— Kalkijski oddział banku państwa udziela siemianom pożyczki pod zastaw zboża, nie żądając ewickiej hipotecnej.

— Została zalegalizowana warszawska Towarzystwo udzielania bezprocentowych pożyczek drobnym handlarzom i rzemieślnikom żydom.

— Departament rolniczy zawiadomił tutejsze syndykaty rolne, że kossul ronycki w New-Castle prosi podać do wiadomości rolników, iż w roku obecnym następcą się sposobność słyca produkcji kartofli do Anglii, gdzie urodzaj kartofli jest obecnie bardzo niski.

Koleje i komunikacja. Na kolei fabryczno-kolejki służba ruchu, której odnowiono podwyższenia płacy, zaczęła stosować taw. obstręki, utrudniając normalny bieg pociągów.

Katastrofy. Na Krymie spadł grad, który wyłupił 90 dziesięcin wini i ogrodn.

Zmarli. Antoni Mierzyński, profesor Szkoły Głównej a następnie uniwersytetu warszawskiego, badacz języków starożytnych i mitologii, w wieku lat 78.

— Feliks Fryze, założyciel i redaktor *Kuryera prawnego*, działelnik w każdym calu, osobistość w Warszawie popularna, człowiek ruchliwy i pełen inicytyw.

OGŁOSZENIA.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najszakimniejszych badaczy niemieckich ułożona — rb. 3.

A. Espinasa. Spoleczeństwa zwierzęce w. as z dodatkiem ogólnych myślisłów socyologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2.

L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne. czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.

Huxley — Rowenthal. Zasady fizyologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krasjanowski. Męczeńscy myśli — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Syron w urzywkach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kostowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zesłona — rb. 1 kop. 50.

Dr. J. Dalkemagan. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe zesłona abonenci *Prawdy* nabywają za połowę ceny.

Na kieszta przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

JERZY SIMMEL

FILOZOFIA PIENIĄDZA

Z NIEMIECKIEGO PRZEŁOŻYŁ

LEO BELMONT.

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną rb. 2 kop. 30.

Do nabycia w Administracji „Prawdy.“

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Robin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 k. 50 (wyczerpany)

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów. Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Neapolu. Rb. 1 k. 20 (wyczerpany).

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn nlemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwej filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aarell Wizar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Puzaniasz, Poddanek, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (wyczerpany).

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

VIII klasowe prywatne męskie

GIMNAZYUM FILOLOGICZNE

z oddziałami realnymi i klasą wstępną

popierane przez Towarzystwo Kultury Polskiej

zalożone zostało w Warszawie przy ul. Miodowej 15, tel. 75.31. Egzaminu do wszystkich klas rozpoczęły się w poniedziałek 26 sierpnia, lekceje 7 września.

Wpis półroczny wynosi: w klasie wstępnej rub. 40, w I i II rb. 50, w III i IV rb. 60, w V, VI, VII i VIII rb. 65.

Program szkoły dzieli się na dwa kurasy koncentryczne. Do klasy wstępnej przyjmowani są chłopcy od lat ośmiu, umiejący czytać i przepisywać z książki po polsku, oraz pisać liczby i rachować do 10,000.

Klasa VIII, podzielona na oddziały filologiczno-historyczny i matematyczno-przyrodniczy, stanowi przejście do studiów uniwersyteckich.

Informacyi udziela codziennie oprócz niedziel i świąt, kancelarya szkolna (Miodowa 15) od godz. 9—3-jej, gdzie również przyjmowane są zapisy kandydatów do szkoły.

Założyciel szkoły

Jan Kreczmar.

POŚREDNIK HANDLOWY

A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POLECA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, wili, kutorów, młynów, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacja różnych fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadectw eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są: kasyer lub kasyerka, nauczycielki, rządca, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela

O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.